
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________

_ 

DETERMINAZIONE  N.  DPE018/224       DEL 03.09.2024 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture - Trasporti 

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: Viabilità 

OGGETTO: D.G.R. n. 795 del 20.12.2022, recante “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 

134-135 e s-m-i. Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio 

idrogeologico annualità 2022. Assegnazione risorse annualità 2022. 

Determinazioni”. 

Denominazione intervento: “Messa in sicurezza di un tratto di viabilità comunale – 

Via Avezzano”. 

 

Importo intervento: € 230.930,99 - Importo finanziato: € 156.000,00 

Soggetto attuatore: Comune di Magliano Dei Marsi (AQ) 

CODICE CUP: F55F22000140002 

 

Erogazione secondo acconto (30%), pari ad € 46.800,00, in favore del Comune di 

Magliano Dei Marsi (AQ). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 1, co. 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come modificato dall’art. 1, comma 

809, della L. 178/2020, come poi modificato dall’articolo 11-ter, comma 3, del Decreto Legge 27 gennaio 

2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2022, nei termini di cui all’Accordo tra il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a Statuto Ordinario, approvato in sede di Conferenza 

Stato regioni in data 09.09.2021, che, al fine di favorire gli investimenti per il periodo 2021-2034, dispone, in 

favore delle Regioni a statuto ordinario, l’assegnazione di contributi per investimenti per la realizzazione di:  

 opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;  

 interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la 

finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;  

 interventi per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili;  

 infrastrutture sociali e bonifiche ambientali dei siti inquinati;  

 

Visto l’Allegato H alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023), siccome sostituito dall’art. 1 comma 809 

lettera b) della stessa L. n. 178/2020, con il quale si ripartiscono, tra le Regioni a statuto ordinario, per gli anni 

2021-2034, le risorse di cui all’art. 1, comma 134, della L. 145/2018, assegnando alla Regione Abruzzo, per il 

periodo considerato, l’importo complessivo di € 135.232.200,00;  

 

Preso atto che l’importo dei contributi assegnati alla Regione Abruzzo nel citato periodo ammonta 

complessivamente a € 135.232.200,00, così come dettagliato nella seguente tabella: 

 

Anno 
Importo 

complessivo € 

2021 4.266.000,00  

2022 13.746.000,00  

2023 13.414.200,00  

2024 16.574.200,00  



2025 3.934.200,00  

2026 8.200.200,00  

2027 9.622.200,00  

2028 9.622.200,00  

2029 9.622.200,00  

2030 9.622.200,00  

2031 9.622.200,00  

2032 9.622.200,00  

2033 11.044.200,00  

2034 6.320.000,00  

TOTALE 135.232.200,00  

 

Visto l’art.1, co. 135, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’art.1 co. 809 della                  

L. n. 178/2020, il quale stabilisce che i contributi di cui al comma 134 della L. n. 145/2018 sono assegnati per 

almeno il 70 per cento dalle Regioni a statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio e che tale contributo 

è finalizzato a investimenti per:  

a)  messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

b)  messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui 

trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;  

c)  messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 

strutture di proprietà dei comuni;  

c-bis)  messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 

trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione 

delle emissioni climalteranti;  

c-ter)  progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili  

c-quater)  infrastrutture sociali;  

c-quinquies) bonifiche ambientali dei siti inquinati;  

c-sexies) acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e 

altri beni mobili a utilizzo pluriennale; 

 

Richiamata la D.G.R. n. 181/2021 recante “Programmazione interventi infrastrutturali per la messa 

in sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2021-2022; legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-

135 e s.m.i.”, come modificata dalla D.G.R. n. 508/21; 

 

Richiamata la D.G.R. n. 795 del 20.12.2022, recante “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 

e s-m-i. Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2022. Assegnazione 

risorse annualità 2022. Determinazioni”; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta digitalmente in data 22.12.2022 tra la Regione Abruzzo e il Comune 

di Magliano dei Marsi (AQ), che regola l’erogazione del finanziamento di € 156.000,00 concesso per la 

realizzazione dell’intervento denominato “Messa in sicurezza di un tratto di viabilità comunale – Via 

Avezzano”; 

 

Considerato che la suddetta Convenzione, all’art. 4 – (Modalità di erogazione del finanziamento), 

stabilisce di erogare il finanziamento concesso al Comune di Magliano dei Marsi (AQ) con le seguenti 

modalità: 

a) primo acconto, pari al 47,005% del finanziamento assentito, alla sottoscrizione della convenzione;  

b) secondo acconto, pari al 30% del finanziamento assentito, all’atto di rilascio del rispettivo parere di 

competenza da parte del Servizio regionale competente e del Servizio Genio Civile Regionale 

territorialmente competente, ove previsto, che potrà avvenire solo ed esclusivamente se rispettate tutte le 

condizioni poste ai precedenti articoli ed in particolare:  

o presentazione del provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;  

o attestazione, rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento, circa il rispetto delle previsioni 

normative di cui al punto …) e comprovante l’avvenuto conseguimento di tutte le autorizzazioni, nulla 

osta e pareri previsti dalla normativa vigente; 



o attestazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento circa il rispetto della completezza degli 

elaborati progettuali per i fini della cantierabilità del singolo progetto, in riferimento alle norme vigenti;  

o attestazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento circa la rispondenza dei quadri 

economici di progetto con riferimento alle previsioni dettate dalle norme vigenti;  

o presentazione del modello del bando di gara con gli estremi della pubblicazione;  

c) saldo finale, condizionato alla presentazione del certificato di collaudo o regolare esecuzione e relazione 

economica acclarante i rapporti economici tra Regione ed Ente Locale attuatore, con i relativi 

provvedimenti di approvazione, in cui verrà riportato il valore realizzato sulla base degli indicatori di 

riferimento, nonché fornita adeguata rappresentazione fotografica della situazione dei luoghi nei termini di 

quanto previsto al precedente art. 2, comma 3, della presente Convenzione; 

 

Dato atto che con Determina Dirigenziale n. DPE018/245 del 27.10.2023, è stato impegnato 

l’importo complessivo € 156.000,00, in favore del Comune di Magliano dei Marsi (AQ), a valere sulle somme 

iscritte in bilancio ai capitoli di spesa 172334.4 e 152700.1 nel modo seguente: 

- € 119.167,88 - capitolo 172334.4 – Annualità 2023 

- €   36.832,12 - capitolo 152700.1 – Annualità 2023 

ed erogato il primo acconto di € 73.327,72 pari al 47,005% dell’importo finanziato; 

 

Dato atto che il Comune di Magliano Dei Marsi (AQ) con nota prot. n. 8213 del 24.08.2023 (Allegato 

n. 1), ha richiesto l’erogazione del secondo acconto, trasmettendo la seguente documentazione: 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 07.06.2023 di approvazione del progetto esecutivo; 

 Attestazioni rilasciate dal RUP circa il conseguimento di tutte le autorizzazioni, nulla osta e pareri previsti, 

la completezza degli elaborati progettuali per i fini della cantierabilità del progetto e la rispondenza dei 

quadri economici di progetto con riferimento alle previsioni dettate dalle norme vigenti; 

 Lettera di invito alla procedura negoziata per l’appalto; 

 Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 469 del 17.07.2023 di aggiudicazione dei lavori; 

 

Ritenuta la documentazione inviata dal Comune idonea a consentire l’erogazione del 2° acconto del 

contributo concesso, così come stabilito dalla Convenzione sottoscritta digitalmente in data 22.12.2022 tra la 

Regione Abruzzo e il Comune di Magliano Dei Marsi (AQ); 

 

Visti: 

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza Contratti 

Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 

Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

Dato atto che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività 

di pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 

Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 

Richiamate le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento;  

 



Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della 

normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione nonché del PTPC 2021/2023 regionale 

approvato;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. DPE018/4 del 

13.01.2022;  

 

Accertata in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento;  

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa 

 

1. di liquidare, in favore del Comune di Magliano Dei Marsi (AQ), la somma complessiva di € 46.800,00 

(euro quarantaseimilaottocento/00), nel modo seguente: 

- Impegno n. 5967 - Capitolo 172334.4  -  € 45.840,16 

- Impegno n. 5971 - Capitolo 152700.1  -  €      959,84 

Totale € 46.800,00 

assunti con determinazione n. DPE018/245 del 27.10.2023, quale secondo acconto del contributo 

assegnato, relativamente all’intervento indicato in oggetto, come disposto dalla Convenzione sottoscritta 

digitalmente in data 22.12.2022 tra la Regione Abruzzo e il Comune di Magliano Dei Marsi (AQ); 

2. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

3. di disporre il pagamento della somma di € 46.800,00 (euro quarantaseimilaottocento/00) in favore del 

Comune di Magliano Dei Marsi (AQ) da imputare sui capitoli 172334.4 e 152700.1, che presentano la 

necessaria disponibilità, mediante versamento alla contabilità speciale n. 304281 accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato di L’Aquila, Codice Sez. 401; 

4. di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Ragioneria Generale - DPB014; 

- al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti, ai sensi dell’art. 16, comma 11, della L.R. n. 7/2002; 

- al Componente la Giunta Regionale preposto al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Geom. Pietro Nozzi  Ing. Alessandra Ferri 

(F.to elettronicamente)  (F.to elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Sevizio 

Ing. Paolo D’Incecco 


		2024-09-03T16:20:03+0200
	PAOLO D'INCECCO




